
COMUNE DI 

 

NOVELLARA 

P.le Marconi, 1  
Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057 

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it 
C.F. 00441550357 

 
 
Nr. 27 Reg. deliberazioni COPIA 
 

 
ESTRATTO DI DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2011, RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA  2011/2013 E BILANCIO 
PLURIENNALE 2011/2013. 

 
 
L'anno duemilaundici, questo giorno ventisei del mese di febbraio alle 

ore 08.00 in NOVELLARA nella Sede Comunale, su invito del Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale , con l'intervento dei Signori: 

 

Presenti: 
DAOLI Dott. RAUL Presidente 
CANTARELLI  BARBARA Assessore 
BLUNDETTO  ROBERTO Assessore 
SANTACHIARA  PAOLO Assessore 
GELOSINI  ROBERTO Assessore 
MAZZI  STEFANO Assessore 
GHIZZI  MARIA Assessore 
 

Assenti: 
SALMI  YOUSSEF Assessore 
 

Totale Presenti:   7 Totale Assenti:   1 
 

La seduta è presieduta dal  PRESIDENTE  Dott.  DAOLI  RAUL. 

Assiste alla seduta il Segretario del Comune Dott. BOVA  LUIGI. 

Il presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto. 

 



 

27 
 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2011, RELAZIONE PREVISIONALE 
E PROGRAMMATICA  2011/2013 E BILANCIO PLURIENNALE 2011/2013. 
 
 

SEDUTA DEL 26/02/2011 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 RICHIAMATO quanto espressamente disposto in materia dal 1° comma dell’art. 
170 e dal comma 1° dell’art. 171 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  in base ai quali i Comuni 
e le Provincie sono tenute ad allegare al Bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica di periodo pari a quello del Bilancio pluriennale ed un 
bilancio pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza; 
 
 PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e dal 
Regolamento di Contabilità del Comune, circa i tempi di predisposizione ed approvazione 
del Bilancio e dei suoi allegati; 
 
 CONSIDERATO che il 31 marzo 2011 scade il termine entro il quale deve essere 
approvato, ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Ministro dell’Interno del 17 dicembre 2010 
pubblicato su Gazzetta Ufficiale n. 300 del 24 dicembre 2010, il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2011; 
 
 VISTO il progetto di Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2011, 
predisposto dal Servizio Finanziario; 
 
 VISTO il proprio atto n. 143 del 19/10/2010, esecutivo, con il quale la Giunta 
Comunale ha adottato il programma triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 e 
l’elenco annuale 2011, a norma del DM Infrastrutture e Trasporti 09/06/2005 e del 
D.Lgs. 12/04/2006, n° 163; 
 

VISTO l’art. 46 del D.L. 25/06/2008, n° 112, convertito con 
modificazioni nella L. 06/08/2008, n° 133, il quale prevede: 

− al comma 1, che gli enti locali possano stipulare contratti di collaborazione 
autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con 
riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− al comma 3, che nel bilancio preventivo degli enti locali sia fissato il limite 
massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione; 

CONSIDERATO che il Comune si avvale, quale organismo strumentale per l’esercizio 
delle attività culturali, dell’Istituzione dei Servizi Sociali “I Millefiori”, il cui Bilancio è 
soggetto ad approvazione da parte dell’organo consiliare; 

VISTI altresì i progetti della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio 
pluriennale relativi al triennio 2011/2013, predisposti  a norma del Regolamento di 
contabilità dal Servizio Finanziario, nonché le risultanze dei rendiconti o conti 
consolidati delle società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici 
(materialmente non allegati al presente atto; 

 
 VISTO lo schema del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
redatto ai sensi dell’art. 58 del D.L. 25/06/2008, n. 112, conv. con modificazioni dalla 
L. 06/08/2008, n° 133 adottato con deliberazione di G.C. n. 29  del 23/02/2010; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla Legge per sottoporre il 
Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2011 e gli atti dai quali lo stesso è 
corredato all’approvazione del Consiglio Comunale; 



 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO, in particolare, l’art. 4 del suddetto Regolamento Comunale di 
Contabilità, che detta le norme di presentazione al Consiglio e di pubblicità dello schema 
di Bilancio, il quale, stabilendo che i membri del consiglio possono presentare 
emendamenti agli schemi di bilancio entro sette giorni successivi alla presentazione; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso a norma 
dell’art.  49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il parere favorevole di competenza qui 
allegato a formarne parte integrante; 
 
 CON VOTI UNANIMI favorevoli legalmente espressi, per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) – DI APPROVARE gli allegati schemi del Bilancio di previsione 2011 (allegato A), della 

relazione previsionale e programmatica 2011/2013 (Allegato B) e del Bilancio 
pluriennale 2011/2013 (Allegato C), da sottoporre all’Organo consiliare ed all’Organo 
di revisione ai sensi del vigente Regolamento di contabilità del Comune; 
 

2) - DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione del Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari - art. 58 del D.L. 112/2008 –  adottato con separata 
deliberazione di G.C. n. 28  in data odierna; 

3) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 46, c. 1 del DL 112/2008, convertito con 
modificazioni nella Legge 133/2008, lo schema di Relazione Previsionale e 
Programmatica comprende, tra l’altro il programma relativo ai contratti 
collaborazione autonoma che l’amministrazione comunale prevede di stipulare, 
anche per il tramite dell’Istituzione dei servizi culturali, suo organo strumentale, nel 
corso del triennio di riferimento; 

4) - DI PROPORRE, che il limite massimo di spesa annua per incarichi di collaborazione 
sia fissato, per l’esercizio 2010, in misura non superiore al 10% delle spese di 
personale del Comune, comprensive delle spese di personale dell’Istituzione, 
di cui al tit. 1° int. 01 del Bilancio del Comune, aumentate della corrispondente quota 
IRAP, desumibili dal rendiconto di gestione del penultimo esercizio precedente (anno 
2009): 

 
COMUNE  
Spese per il Personale tit. 1°intervento 01 4.695.721,67 
Irap (quota parte tit. 1 – int. 07) 172.254,09
TOTALE 4.867.975,76 
Limite massimo della spesa 10% 486.797,58 

 
5) DI DARE altresì atto che il limite massimo di spesa annua per incarichi di studio e 

consulenza per l’esercizio 2011, per il Comune e per l’Istituzione, in misura non 
superiore al 20% delle spese effettuate per la stessa tipologia d’intervento 
nell’esercizio 2009 (art. 6, c. 7 L. 122/2010) e quantificato in Euro 3.100,00; 

 
6) - DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 



COMUNE D I  NOVELLARA 

P.le Marconi, 1 e-mail: uffici@cornune.novellara.re.it 
Tel. 05221655454 - Fax 05221652057 C.F. 00441550357 

PROP N.39 / SETTORE AFFARI GENERALI-AMM.NE E CONTROLLO GEST. 

PROPOSTA Dl Delibera di Giunta 

SEDUTA D E L ~  6 $ 2011 
DELIBERA No 2 
Oggetto: ' APPROVAZIONE SCHEMA Dl BII-ANCIO Dl PREVlSlONE 201 1, 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 201 11201 3 E 
BII-ANCIO PLURIENNALE 201 11201 3. 

VISTA la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, 

FAVOREVOLE 

Novellara, li 23/02/2011 

PARERE CONTABII-E 

VISTA la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria 
si esprime: 

+ in ordine alla regolarita contabile parere: FAVOREVOLE 

Novellara, li 23/02/2011 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  DAOLI Dott. RAUL F.to  BOVA Dott. LUIGI  

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-Line dal 8.3.2011  per 15 
giorni consecutivi ai sensi del 1° comma dell' art. 124 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e 
per gli effetti dell’ art. 32, c.1 L. 69/2009 e s.m.i. e norme collegate. 
  p. IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
Li, 8.3.2011 F.to  Rebecchi Dr. Nicola 
La presente deliberazione viene comunicata al Prefetto della provincia di Reggio Emilia in 
data odierna contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line, ai sensi 
dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

   IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
Li,   
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini ai sensi del 3° 
comma dell' art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all' 
Albo Pretorio On-Line per 10 giorni consecutivi, senza rilievi, a decorrere dal  8.3.2011  
ovvero per essere stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell' art. 134 del 
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, comma 4°. 

  p. IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
Li, 8.3.2011 F.to  Rebecchi Dr. Nicola 

 

La presente deliberazione, riguardante materie elencate alle lettere a), b) e c) del comma 
1° dell' art. 127 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 è stata trasmessa al Difensore Civico in 
data ___________ su richiesta di 1/5 dei consiglieri e ricevuta dal Difensore Civico in 
data _____________ è divenuta esecutiva: 

 non avendo, lo stesso, riscontrato vizi di legittimità nei successivi 15 giorni 
 per essere stata confermata, a maggioranza assoluta, dal Consiglio Comunale con 

atto n. ___________ del __________ divenuto esecutivo il ___________ ovvero 
dichiarato immediatamente esecutivo. 

  IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
Li,   

 

La presente deliberazione, oggetto di rilievi da parte del Difensore Civico, è stata: 
 revocata 
 integrata 
 modificata 

con deliberazione n. ___________ del __________ divenuta esecutiva il ___________ 
ovvero dichiarato immediatamente esecutiva.  
La presente deliberazione, non ha assunto efficacia per effetto della mancata conferma, 
ai sensi dell' art. 127 comma 2 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 

  IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
Li,   

 

E’ copia conforme all’originale, in atti. 

         p. V. SEGRETARIO COMUNALE 
Novellara, li 8.3.2011 F.to Rebecchi dr. Nicola 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

Autorizzazione a  sottoscrivere  il documento digitalmente con propria  firma digitale al dipendente Davolio 
Raffaele  del  Comune di Novellara,    prot.  n°  87  del  04/01/2011  finalizzato  solo  a dichiarare  l’integrità  ed 
accuratezza  rispetto  al documento originale  già debitamente  sottoscritto  a mezzo di  firma  autografa  e/o 
firma digitale, depositato agli atti dell’ente e sempre consultabile secondo le norme per il diritto di accesso 
agli atti.  
 


		2011-03-08T09:32:15+0100
	Raffaele Davolio
	Dichiaro l'accuratezza e l'integrità di questo documento




